Esasen bu çok da tuhaf bir hal olmasa gerektir. Zira mektep zaten Fransızca
tedrisat vermek üzere açıldığından talebenin yabancı dil bilgisi ilerledikçe
derslerde yabancı dil dozunun arttırılması tabiidir.

Türkçe tıp eğitiminin temeli ·cemaleddin Efendi'nin mümtaz sınıfı
açmasıyla atılmıştır.5 Cemaleddin Efendi"nin, 1269/1852 senesi üç haziranında
Mekteb-i Tıbbıye-i Şahane Nezaretine tayin edilmesine kadar; Mektebin
Hocalarında, derslerinde, sınıflarında tekrar tekrar değişiklikler yapılmış
olmakla beraber tedrisat dili ile ilgili hiç bir çalışma vuku bulmamıştır.
Cemaleddin Efendi Mektebin intizama girmesini ve daha fazla sayıda talebe
yetiştirilmesini, talebelerin çok iyi derecede Arapça, Farsça ve Türkçe
bilmesine bağladığı için, 1273/1857 tarihinde bir mümtaz sınıf açarak; mevcut
talebeden ehliyet ve liyakatlilerini seçerek bu sınıfa yerleştirmiş; başlarına da
muallim olarak Vakanüvis Ömer Lütfi Efendi'yi ve müzakereci sıfatıyla Arif
ve Şevki Efendileri tayin etmek suretiyle bu lisanların öğretilmesini

başlatmıştır.

O vakte kadar bazı kitaplar tercüme edilmiş ise de ıstılahlar hususunda
bir birlik olmadığı, her mütercimin aynı tabir için farklı karşılık kullandığı
göz önünde bulundurularak en başta bir lügat meydana getirmek gerektiğinde
ittifak edilmiş, üç senelik bir mesai neticesinde Lugat-ı Tıbbıye vücuda
getirilmiştir. Bu lügat çok alaka bulmuştur. Genişletilmiş ikinci baskının
(1316/1899) çıkmasının bir sebebi de ilk baskıdan (1290/1873) bir ntisha bile
kalmamış olmasıdır.4

Cemiyet, Tıbbı müzakerelerde bulunmak, tabiplerin tercüme ve telif
ettikleri kitapları değerlendirmek, yayınlanmaları yahut ödüllendirilmeleri
hususunda karar vermek üzere on beş günde bir toplanmaya başlamıştır. Daha

1 (Uludağ) Osman Şevki: a.g.m., s.

Bu hususta iki türlü mülahaza bulunup Kırımlı
Aziz Bey ve taraftarları, derhal başlanabileceği kanaatinde iken Cemiyet'in bir
kısmı ve Mekteb Nazırı Salih Efendi evvela kitapların Türkçe'ye tercüme
edilmesi sonra Türkçe tedrisata başlanmasının muvafık olacağını savunmuşlar
ise de nihayet birinci fikir galip gelerek 1282 (1866-67) tarihinde Türkçe
tedrisat yapacak olan Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye açılmıştır2 .

Mekteb hocalarından Hüseyin Efendi, yazdığı Fenn-i İspençiyarı
kitabının mukaddimesinde, mektebin teşkilinden, " ..

Bu amaç için bir tıp sözlüğü hazırlanması ve
bu sözlük için, Nysten'in Fransızca tıp sözlüğünde yer alan madde başlıklarına
Osmanlıca karşılıklar bulunması usı1lünün takip edilmesi uygun bulunmuştur.
Bu çalışmanın ürünü olarak, 1290 (1874) senesinde tamamlanarak neşredilen
"Lı1gat-ı Tıbbıye'nin hazırlanması safhasında, Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye
üyeleri, Fransızca tıp terimlerinin muadillerini verebilmek.için öncelikle İbn-i
Sina'nın "el-Kanun fı't-tıbb", Ebu'l-Kasım Zehravi'nin"Tasrif", Ebu Bekr er­
Razi'nin "Havı" adıyla bilinen eserlerine ve bunlar gibi, İslam tababetinin
önemli kaynak kitaplarına müracat etmişlerdir.